upacara yang ada di Bali (I Nyoman

Suarka,2004:3). Secara historis, pada

jaman kerajaan Hindu di Bali

beberapa prasasti yang

mengungkapkan tentang tembang

yang berfungsi sebagai sumber

keindahan diantaranya: Prasasti

Bebetin Kabupaten Singaraja pada

pemerintahan Raja Ugrasena

berangka tahun 818 Saka/ 896 masehi,

menyebutkan kalimat beberapa orang

atau kelompok berprofesi sebagai

tukang gending/tembang. Prasasti

Dawan dan Blatih Klungkung

berangka tahun 975 Saka/1053

Masehi, menyebutkan tentang bentuk-

bentuk tembang. Abad IX, pada masa

pemerintahan Empu Sendok di Jawa

Tengah muncullah orang-orang yang

mampu membaca dengan sistem

matra, oleh karena efektifnya”sekaa

mabasaan atau pesantian” disetiap

desa. Sekitar tahun 896 Masehi di Bali